República Federativa do Brasil

Estado do Rio Grande do Sul

Município de Passa Sete - Poder Executivo

Avenida Pinheiro, 1.500 - Centro E-mail: prefeitura@passasete.rs.gov.br
Passa Sete/RS - CEP 96908-000 Fones: (51) 3616-6041 / 3616-6042

LEI MUNICIPAL nº 1.872, de 12 de março de 2024.

Dá nova redação ao art. 53, da Lei Municipal nº 1.629, de 07 de
maio de 2019, que “dispõe sobre a Política Municipal de Prote-
ção aos Direitos da Criança e do Adolescente, o Conselho Muni-
cipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o Fundo Munici-
pal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o Sistema Munici-
pal de Atendimento Socioeducativo e o Conselho Tutelar”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PASSA SETE, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal.

FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou o
Projeto de Lei nº 014/2024, de origem do Poder Executivo, e eu sanciono e promulgo a se-
guinte LEI:

Art. 1º. O art. 53, da Lei Municipal nº 1.629, de 07 de maio de 2019, que “dispõe
sobre a Política Municipal de Proteção aos Direitos da Criança e do Adolescente, cria o
Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, o Fundo Municipal dos Direi-
tos da Criança e do Adolescente, o Sistema Municipal de Atendimento Socioeducativo e o
Conselho Tutelar”, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 53. Os Conselheiros Tutelares receberão, a título de subsídio mensal, o
valor correspondente a R$ 1.694,40 (um mil, seiscentos e noventa e qua-
tro reais e quarenta centavos), devendo ser revisado, na mesma data e no
mesmo índice, sempre que ocorrer a revisão geral anual dos servidores públi-
cos municipais.” (NR)

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo, porém,
seus efeitos, a contar do dia 1º de março de 2024.

Gabinete do Prefeito Municipal de Passa Sete/RS, aos 12 dias do mês de março

de 2024.

Mauricio Afonso Ruoso,
Prefeito Municipal.

Registre-se e Publique-se em 12/03/2024.

Gerson Luis Lopes,
Secretário de Administração designado.

Publicado no mural e na página oficial

do Município (www.passasete.rs.gov.br)

em 12/03/2024.

________________________________________

mailto:prefeitura@passasete.rs.gov.br
http://www.passasete.rs.gov.br/